

MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA							
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS							
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2016 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)							
Em reais							
RECEITAS PRIMARIAS		PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
			Ate o Bimestre/2016		Ate o Bimestre/2015		
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)		643.883.217,60	281.411.686,46		271.784.312,59		
RECEITAS TRIBUTARIAS		94.268.752,83	55.721.363,65		50.567.526,00		
IPTU		30.191.566,37	21.777.240,23		20.074.130,37		
ISS		38.451.038,00	17.457.904,41		18.007.972,68		
ITBI		3.662.060,00	1.744.803,58		1.344.045,43		
IRRF		14.703.273,00	10.135.623,82		6.444.692,74		
Outras Receitas Tributarias		7.260.815,46	4.605.791,61		4.696.684,78		
RECEITAS DE CONTRIBUICOES		52.234.170,67	22.807.837,57		20.446.431,16		
Receitas Previdenciarias		45.717.607,67	19.870.016,61		17.401.951,81		
Outras Receitas de Contribuicoes		6.516.563,00	2.937.820,96		3.044.479,35		
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA		10.000.000,00	0,00		0,00		
Receita Patrimonial		31.506.137,71	16.810.796,84		11.807.211,46		
(-) Aplicacoes Financeiras		21.506.137,71	16.810.796,84		11.807.211,46		
TRANSFERENCIAS CORRENTES		372.789.790,43	181.737.006,81		179.961.562,13		
Cota-Parte do FPM		50.394.480,00	23.709.009,56		24.135.983,19		
Cota-Parte do ICMS		92.216.880,00	42.462.322,16		42.233.701,78		
Cota-Parte do IPVA		21.539.712,00	15.728.747,05		14.984.748,20		
Convenios		10.613.848,91	477.918,65		2.070.833,35		
Outras Transferencias Correntes		198.024.869,52	99.359.009,39		96.536.295,61		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES		114.590.503,67	21.145.478,43		20.808.793,30		
Divida Ativa		75.249.545,00	7.231.545,97		7.753.653,26		
Diversas Receitas Correntes		39.340.958,67	13.913.932,46		13.055.140,04		
RECEITAS DE CAPITAL (II)		51.069.872,14	3.819.202,16		9.586.752,03		
Operacoes de Credito (III)		9.345.000,00	0,00		0,00		
Amortizacao de Empréstimos (IV)		0,00	0,00		0,00		
Alienacao de Bens (V)		0,00	0,00		0,00		
Transferencias de Capital		41.724.872,14	3.819.202,16		9.586.752,03		
Convenios		19.946.872,14	1.065.095,65		1.501.667,48		
Outras Transferencias Capital		21.778.000,00	2.754.106,51		8.085.084,55		
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00		0,00		
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)		41.724.872,14	3.819.202,16		9.586.752,03		
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)		685.608.089,74	285.230.888,62		281.371.064,62		
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	590.945.785,04	521.931.123,43	456.063.874,19	281.841.582,25	223.207.745,42		
Pessoal e Encargos Sociais	297.249.370,61	288.798.957,32	228.843.305,00	165.229.340,00	124.925.768,46		
Juros e Encargos da Divida (IX)	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	293.691.414,43	233.132.166,11	227.220.569,19	116.612.242,25	98.281.976,96		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	590.940.785,04	521.931.123,43	456.063.874,19	281.841.582,25	223.207.745,42		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	89.670.142,20	28.422.024,98	25.789.850,84	20.430.199,44	16.265.957,82		
Investimentos	78.051.642,20	21.746.085,49	19.766.390,83	13.760.594,14	10.368.414,43		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	11.618.500,00	6.675.939,49	6.023.460,01	6.669.605,30	5.897.543,39		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	78.051.642,20	21.746.085,49	19.766.390,83	13.760.594,14	10.368.414,43		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	2.971.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	27.453.217,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	699.416.644,24	543.677.208,92	475.830.265,02	295.602.176,39	233.576.159,85		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-13.808.554,50	-258.446.320,30	-194.459.200,40	-10.371.287,77	47.794.904,77		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		6.352.418,24		0,00			
DISCRIMINACAO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA						7.112.000,00	